抄 件

檔    號：

保存年限：

行政院農業委員會林務局   函

受文者:本局造林生產組

地址:10050台北市中正區杭州南路1段2號

承辦人:葉名容

電話:02-23515441轉250

傳真:02-23518524

發文日期:中華民國100年4月19日

發文字號:林造字第1001607522號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關貴局為貴轄全民造林運動實施計畫之共有土地，未取得

所有共有人之書面同意，是否應追賠獎勵金疑義案，復如說

明，請查照。

說明:

一、復貴局100年4月11日南市農森字第1000134336號函。

二、有關旨揭疑義案本局前於99年11月26日以林造字第

0991742576號函復貴局處理原則，惟貴局本為林業經營管理

機關，且為原處分機關，本應妥善保存全民造林運動實施計

畫相關資料檔案，以維農民權益，然查貴局僅轉請各公所提

供相關書件，未見貴局妥適居中調處，此顯有難以推諉之責，

貴局本應切實檢討，積極導正，以符行政程序。

三、究本案獎勵造林共有土地未能取得土地同意書，林農得否按

實際造林範圍繼續領取獎勵金1節，貴局本為原處分機關，

仍應先查明系爭案件受理核准時之相關檔案資料。必要時查

訪過去承辦人員及林農，以釐清疑義。倘屬自始未有共有人

同意者，請逕參酌民法相關規定規定卓處；倘經貴局確認其

獎勵造林之構成要件自始即有不符之情形，其顯屬違法行政

處分，則應依據權責，按行政程序法第117條規定，為全部

或一部之撤銷，然尚須查明受益人有無信賴保護之情形，如

第1頁共2頁

有維護公益或為避免受益人財產上之損失者。應考量同法第

118條及第120條規定，以顧及林農權益。

正本：臺南市政府農業局

副本：

本案依照分層負責授權單位主管決行

第2頁共2頁